

Pragtværk fortæller historien om det verdensberømte Saxbostentøj

Anders Uhrskov og Jette Hoffmeyer (red.):

Saxbo og Nathalie Krebs

Med denne bog bliver historien om en af det forrige århundredes vigtigste danske keramikere, Nathalie Krebs, og hendes værksted Saxbo for første gang udfoldet. Den rigt illustrerede bog fremlægger en samlet oversigt over værkstedets udvikling, dets unikke produktion og de involverede kunstnere og designere.

Rene farver, enkle former, reelt håndværk og god teknik. Sådan omtalte kemiingeniøren Nathalie Krebs (1895-1978) sin drøm om Saxbo (1929-68), da hun startede stentøjsværkstedet i 1929. Fra sin begyndelse skulle Saxbo lave serieproduktion af brugsting til rimelige priser modsat det eksklusive unikastentøj, som dominerede markedet.

I samarbejde med Eva Stæhr-Nielsen, som gennem mange år var værkstedets hoveddesigner, og kunsthåndværkere som Gunnar Nylund, Lillian Binderup Jensen, Axel Salto, Jais Nielsen og Kirsten Weeke skabte Saxbo ikoniske genstande. Nathalie Krebs udstyrede værkerne med glasurer, som hun vedblivende udviklede gennem alle årene.

En egentlig masseproduktion blev det aldrig til, og ved værkstedets sidste brænding i 1968 kunne Nathalie Krebs se tilbage på en omfangsrig produktion med kunstklenodier, som i dag indgår i private og offentlige samlinger.

Bogen giver et indblik i Saxbos historie fra flere faglige vinkler. Den fortæller om glasurer, brændinger og bundmærker, dokumenterer væsentlige arbejder og skildrer værkstedets internationale betydning og inspirationskilder. Samtidig udfolder den Nathalie Krebs' liv som iværksætter, glasurkunstner og foregangskvinde i et mandefag.

Anders Uhrskov er cand.mag. i samfundsfag og historie og forhenværende mangeårig direktør i Danish Institute for Study Abroad.

Jette Hoffmeyer er kemiingeniør fra 1966 og forhenværende leder af Egnsmuseet i Herlev. Kurator og medkurator på flere Saxboudstillinger i ind- og udland.

Bogen indeholder bidrag af Anders Uhrskov, Jette Hoffmeyer, Mirjam Gelfer-Jørgensen, Kevin Henry, Gunnar Jakobsen, Heidi Laura og Elsebeth Welander-Berggren.

Anders Uhrskov og Jette Hoffmeyer (red.):

Saxbo og Nathalie Krebs

426 sider

Forlagets pris: 499,95 kr.

Udk. d. 27. december 2023